
Pernambuco , 18 de Novembro de 2020 Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco ANO XII | Nº 2711

                                                                                                                                                                                                                                                             www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                   36
 

oportunidade, respeitados os direitos adquiridos e ressalvada, em 
Fonte: STF. Súmula nº473. DK 

10 dez. 1969. p. 5929. (FERNANDES, Jorge Ulisses Jacoby. Vade-
mécum de licitações e contratos. Legislação: organização e seleção, 
jurisprudência, notas e índices. 3. ed. Belo Horizonte: Fórum, 2006.) 
 
Logo, estando devidamente motivada a revogação deste ato 
administrativo, uma vez justificada a inoportunidade deste Certame 
em virtude de um procedimento mais proveitoso à Administração, e à 
coletividade, por razão de recuperação antieconômica não convém 
continuar o mesmo. A Administração perdeu seu interesse no 
prosseguimento, considerando a faculdade conferida legalmente, é 
admissível nesta oportunidade a revogação do presente Certame 
em vista do mesmo não propugnar pelo melhor interesse público. 
 
4. DA DECISÃO  
 
Ante ao exposto, e destacando que foram obedecidos todos os 
pressupostos para a Revogação do presente processo licitatório e para 
salvaguardar os interesses da Administração, torna-se necessária a 
REVOGAÇÃO do PREGÃO Nº 029/2020, pelos motivos de fato e de 
direito supramencionados, consubstanciando-se nos termos do artigo 
49 da Lei Federal nº 8.666/93. 
 
É o que decido. 
 
Oportunamente, concedemos aos interessados o prazo de 05 (cinco) 
dias úteis para que apresentem recurso administrativo contra a 
presente decisão, na forma do art. 109, I, c, da Lei 8.666/93 e 
alterações. 
 
São Lourenço da Mata  PE  
EDUARDO AUGUSTO SANTOS SOARES SILVA 
Pregoeiro Municipal  

Publicado por: 
Eduardo Augusto Santos Soares Silva 

Código Identificador:2F8ABF3C 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE SOLIDÃO 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLIDÃO - GABINETE DO 

PREFEITO 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO 037/2017 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO 037/2017 
 
3º Termo Aditivo ao Contrato Nº: 037/2017. PL 023/2017. 
PP016/2017. Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato referente à 
contratação dos serviços de acompanhamento nutricional. Contratado: 
EMPRESA F R ALONSO MANOEL - ME. CNPJ/MF sob o N.º 
23.935.164/0001-06. Período aditivado: 11/10/2020 a 31/12/2020. 
Nova vigência a partir de 11/10/2020. 
 
Solidão - PE, - 09/10/2020. 
 
DJALMA ALVES DE SOUZA.  
Prefeito.  

Publicado por: 
Maria do Socorro Gomes de Lima 
Código Identificador:8BE3633E 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLIDÃO - GABINETE DO 

PREFEITO 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 066/2019 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 066/2019 
 
Processo 034/2019, Pregão Eletrônico 008/2019, CONTRATO 
066/2019, Objeto do Contrato: Aquisição de medicamentos de 
atenção básica, injetáveis e psicotrópicos, destinados a atender as 
necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Solidão/PE. 
Contratada: CIRURCIGA MONTEBELLO LTDA. CNPJ: 
08.674.752/0001-40. 1º Aditivo: Aditivo de valor sobre os itens 151 e 

152 (nistatina cr vag + apl 60 gr cx/50 bisn e sulfadiazina de prata 1% 
400 gr) da planilha de medicamentos do Contrato 066/2019, PL 
034/2019 e PE 008/2019, firmado com a empresa Cirúrgica 
Montebello LTDA. Valor acrescentado: R$ 2.214,05. Valor global 
atualizado do contrato: R$ 27.644,05. Em 11/11/2020.  
  
DJALMA ALVES DE SOUZA.  
Prefeito.  

Publicado por:
Maria do Socorro Gomes de Lima
Código Identificador:99137F85

ESTADO DE PERNAMBUCO 
MUNICÍPIO DE TABIRA 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 
HOMOLOGAÇÃO DO CONVITE Nº 0009/2020 

 
Processo Licitatório nº: 0056/2020. CPL. Convite Nº 0009/2020. 
Compra. Homologação do Convite Nº 0009/2020: Licitação 
Fracassada. AQUISIÇÃO DE TUBOS DE CONCRETO PARA 
MANUTENÇÃO DE GALERIAS PLUVIAIS E OBRAS 
DIVERSAS NO MUNICÍPIO. 

  
Tabira, 11 de Novembro de 2020. 
  
SEBASTIÃO DIAS FILHO 
Prefeito  

Publicado por:
Thallita Siqueira Brito

Código Identificador:6AB132FA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 
REVOGAÇÃO DE CONVITE Nº 0009/2020 

 
REVOGO o Convite nº 0009/2020. Processo Licitatório nº: 
0056/2020. CPL. Compra. AQUISIÇÃO DE TUBOS DE 
CONCRETO PARA MANUTENÇÃO DE GALERIAS PLUVIAIS E 
OBRAS DIVERSAS NO MUNICÍPIO. Justificativa: Licitação 
Fracassada. 

  
Tabira, 11 de Novembro de 2020. 
  
SEBASTIÃO DIAS FILHO 
Prefeito  

Publicado por:
Thallita Siqueira Brito

Código Identificador:8BB1656E

ESTADO DE PERNAMBUCO 
MUNICÍPIO DE TORITAMA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA - COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO LICITATÓRIO FMS Nº 033/2020 - PREGÃO 
ELETRÔNICO FMS Nº 014/2020. Objeto: Contratação de 
empresa para a prestação de serviço de locação, instalação e 
manutenção de equipamentos incluindo o fornecimento de 
reagente, diluentes e soluções (BIOQUÍMICA, HEMATOLOGIA, 
IONOGRAMA E COAGULAÇÃO) para atender a demanda do 
Laboratório Municipal de Toritama-PE. Valor total estimado: R$ 
228.171,96. Data e hora da abertura: 02/12/2020 às 09:00 horas 
(horário de Brasília/DF), no sitio: www.bnc.org.br, os interessados 
poderão acessar e fazer download do edital e anexos nos sites: 
www.bnc.org.br e www.toritama.pe.gov.br. Outras informações 
podem ser obtidas na sala da CPL, situada no prédio do Centro 
Administrativo da Prefeitura situado a Av. Dorival José Pereira, nº 
1.370, 1º andar, Parque das Feiras  Toritama/PE no horário das 08:00 
às 12:00hs, de segunda a sexta-feira ou através de solicitação por e-
mail: cpltoritama.fms@gmail.com. 
  



Pernambuco , 18 de Novembro de 2020 Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco ANO XII | Nº 2711

                                                                                                                                                                                                                                                             www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                   37
 

Toritama/PE, 17 de novembro de 2020. 
 
DIORGENES ANDERSON DE ARRUDA  
Pregoeiro. 

Publicado por: 
Marcela Karyne de Araujo Cabral 

Código Identificador:0EEC10EB 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA - COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO LICITATÓRIO PMT Nº 025/2020 - PREGÃO 
ELETRÔNICO PMT Nº 008/2020. Objeto: Registro de preços 
corporativo para eventuais aquisições de produtos e acessórios de 
limpeza, e produtos de higiene pessoal, destinadas aos órgãos e 
entidades que integram a administração pública direta e indireta 
do Município de Toritama. Valor total máximo R$ 1.009.592,44 
(um milhão, nove mil, quinhentos e noventa e dois reais e 
quarenta e quatro centavos). Data e hora da abertura 01/12/2020 às 
09:30 horas (horário de Brasília/DF), no sitio: www.bnc.org.br. Os 
interessados poderão acessar e fazer download do edital e anexos nos 
sites: www.bnc.org.br e www.toritama.pe.gov.br. Outras informações 
podem ser obtidas na sala da CPL, situada no prédio do Centro 
Administrativo da Prefeitura situado a Av. Dorival José Pereira, nº 
1.370, 1º andar, Parque das Feiras  Toritama/PE no horário das 08:00 
às 12:00hs, de segunda a sexta-feira ou através de solicitação por e-
mail: cpltoritama.prefeitura@gmail.com. 
 
Toritama/PE, 17 de novembro de 2020. 
 
MARCELA KARYNE DE ARAÚJO CABRAL  
Pregoeira. 

Publicado por: 
Marcela Karyne de Araujo Cabral 

Código Identificador:EFCA9ABD 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA - COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE REGISTRO DE 

PREÇOS 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS FMS Nº. 
020/2020 
Processo Licitatório: 025/2020 
Pregão Eletrônico SRP FMS nº. 008/2020 
 
Objeto: Registro de Preços objetivando a contratação de 
empresas especializadas para fornecimento parcelado de insumos 
destinados ao laboratório Central de Toritama nas ações de 
enfretamento da emergência de saúde pública de importância 
internacional decorrente do coronavírus (COVID-19), conforme 
Termo de Referência, Anexo V do Edital.  
 
DETENTORA: MT COMERCIAL MEDICA LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 07.946.534/0001-54 
 
Valor Global: R$ 12.553,90 (doze mil, quinhentos e cinquenta e três 
reais e noventa centavos) 
Vigência: 06 meses 
DATA DA ASSINATURA: 15.07.2020 
 
ERIVALDO JOSÉ MARIANO DA SILVA 
Secretário de Saúde 

Publicado por: 
Marcela Karyne de Araujo Cabral 
Código Identificador:B9017A79 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE TUPARETAMA 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPARETAMA 
 

LEI MUNICIPAL nº 453 de 13 de novembro de 2020. 
  

EMENTA  AUTORIZA ABERTURA DE 
CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO 
ORÇAMENTO DE 2020 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

  
O Senhor DOMINGOS SÁVIO DA COSTA TORRES, Prefeito do 
município de Tuparetama, localizado no estado de Pernambuco, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal 
faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e Ele 
sanciona a seguinte Lei: 
 
Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado, nos termos dos artigos 40, 
41, 42 e 43 da Lei Federal 4.320/64, a abrir Crédito Adicional 
Especial ao Orçamento do Município de Tuparetama, Estado de 
Pernambuco, para o exercício financeiro de 2020, na importância de 
R$ 73.828,26 (Setenta e três mil, oitocentos e vinte e oito reais e vinte 
e seis centavos), atendendo a dotação orçamentária abaixo 
discriminada: 
 
Poder: 06 Secretaria de Cultura, Turismo e Esporte 
Orgão: 01  Secretaria de Cultura, Turismo e Esporte 
Função: 13  Cultura 
Sub-Função: 392  Difusão Cultural 
Programa: 0020  Gestão da Secretaria de Cultura, Turismo e Esporte
Proj/Ativ: 2185  Plano de Custeio da Lei Aldir Blanc 
Natureza da Despesa: 3.3.90.36.00  Outros Serviços de Terceiros 
Pessoa Física 
3.3.90.48.00  Outros Auxílios Financeiros Pessoa Física 
 
Art. 2º. O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com 
recursos provenientes da Lei Orçamentária Anual para 2020; 
 
Parágrafo Único  Os artistas inscritos e aprovados no cadastro não 
poderão receber valor menor que R$ 1.000,00 (um mil reais) em 
parcela única. 
 
Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Gabinete do Prefeito, aos 13 dias do mês de novembro de 2020. 
  
DOMINGOS SÁVIO DA COSTA TORRES 
Prefeito 

Publicado por:
Eryka Maria Rafael Agostinho

Código Identificador:29111029

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 
FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DE TUPARETAMA

 
ATO/PORTARIA nº 010/2020, de 17/11/2020 
O Gerente de Previdência do FUNPRETU - Fundo de Previdência do 
Município de Tuparetama, Estado de Pernambuco, no uso das 
atribuições conferidas pelo artigo 74 da Lei Municipal nº 233/2005, 
de 27 de junho de 2005, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR 
IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, com proventos integrais, 
ao servidor JOSÉ ANCHIETA LOPES BEZERRA, portador do RG 
nº2.660.317 SSP/PE e do CPF/MF nº427.227.564-04, matrícula 
funcional nº60-4, no cargo AGENTE ADMINISTRATIVO /PE-
XXIV, lotado na Secretaria de Habitação, Obras e Serviços Urbanos 
do Município de Tuparetama/PE, nos termos do art. 3º, incisos I, II e 
III da Emenda Constitucional nº 47/2005, de 06 de julho de 2005, c/c 
o art. 24 e seus incisos da Lei Municipal nº 233/2005, de 27 de junho 
de 2005. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 01 de novembro de 2020, revogadas as 
disposições em contrário. 
  


